«Christifideles ut singuli ad apostolatum exercendomi in variis suae vitae condicionibus vocati sunt; meminerint tamen hominem natura sua sociale esse et Deo placuisse credentes in Christum in populum Dei (Cfr. I Pt. 2, 5-10) et in unum corpus coadunare (Cfr. I Cor. 12, 12). Apostolatus consociatus ergo exigentiae christifidelium tam humanae quam christianae feliciter respondet simulque signum prae se fert communionis et unitatis Ecclesiae in Christo qui dixit: “Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum” (Mt. 18, 20)»<sup>4</sup>.

Poi, essi invitavano i fedeli cristiani anche ad associarsi per conseguire lo stesso fine apostolico, certi che da tale associazione si potesse ottenere un frutto più abbondante di quello che si sarebbe ottenuto soltanto dall’apostolato individuale dei singoli fedeli.

---

<sup>3</sup> Cfr. CONCILIIUM OECUMENICUM VATICANUM II, Constitutio: *Lumen gentium*, 21 novembris 1964, in AAS, a. LVII (1965), pp. 5-57.

<sup>4</sup> CONCILIIUM OECUMENICUM VATICANUM II, Decretum: *Apostolicam actuositatem*, 18 novembris 1965, in AAS, a. LVIII (1966), n. 18.

«Quapropter christifideles apostolatam suam exercent, in unum conspirantes. Sint apostoli tam in suis communitatibus familiaribus, quam in parocciis et dioecesibus, quae ipsae exprimunt indolem communitariam apostolatus, atque in liberis coetibus in quos se congregare statuerint. Apostolatus consociatus magni momenti est etiam eo quod, sive in communitatibus Ecclesiae sive in variis ambitibus, apostolatus saepe postulat ut actione communi impleatur. Consociationes enim pro actionibus apostolatus communibus erectae sua membra fulciunt et ad apostolatam formant, eorumque operam apostolicam recte disponunt et moderantur, ut multo uberiores exinde sperari liceat fructus quam si singuli seiunctim agant»<sup>5</sup>.

L'apostolato associato, secondo l'insegnamento conciliare, corrisponderebbe sia alle esigenze umane che a quelle cristiane dei fedeli e, al tempo stesso, manifesterebbe la comunione e l'unità della Chiesa, favorendo e rafforzando una più intima unione tra la vita pratica dei fedeli e la loro fede, contribuendo efficacemente alla missione della Chiesa nel mondo.

I Padri conciliari riconoscevano, quindi, per la prima volta un vero e proprio diritto dei fedeli a creare associazioni e guidarle, nonché ad aderire a quelle già esistenti: «Debita cum auctoritate ecclesiastica relatione servata, ius est laicis consociationes condere et moderari conditisque nomen dare»<sup>6</sup>.